
 

DETERMINAZIONE N. 82 /2017 

Oggetto 
Partecipazione dell’AgID ai gruppi di lavoro “W3C”. Iscrizione annuale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la determinazione n. 129 del 30 maggio 2016, con la quale è stata 
deliberata la partecipazione dell’AgID ai gruppi di lavoro del consorzio World 
Wide Web (W3C), comunità internazionale che definisce standard aperti per 
assicurare lo sviluppo del web e delle sue potenzialità, presso l’ERCIM – European 
Research Consortium for Informatics and Mathematics, con sede in route des 
Lucioles, Sophia Antipolis, 06410 Biot, Francia, per una durata fino al 31 marzo 
2017; 

CONSIDERATO che l’AgID è divenuta “affiliate” membro ufficiale del “W3C”; 

TENUTO CONTO che la partecipazione di AgID alla membership “W3C”, oltre 
al prestigio istituzionale, consente all’AgID stessa di partecipare alle attività di 
alcuni gruppi di lavoro, in particolare: i) Vocabolary Management WG, relativo alla 
creazione, mantenimento e utilizzo di vocabolari per la condivisione dei dati; ii) 
Data Best Preactices WG – le cui attività sono strettamente correlate con quelle del 
progetto Share-PSI cui AgID partecipa; iii) Spatial Data on the Web finalizzato a 
migliorare l'interoperabilità e l'integrazione dei suddetti dati nel web, considerata la 
loro importanza in tutti i servizi e le attività basate sulla geolocalizzazione; 



 

 2 

VISTA la nota del 06/03/2017 (prot. AgID n. 5689 del 09/03/2017), con la quale 
l’ERCIM – European Research Consortium for Informatics and Mathematics, ai 
fini della partecipazione dell’AgID ai gruppi di lavoro “W3C”, ha richiesto una 
quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00, IVA non applicabile; 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 23/03/2017, con il quale il 
Responsabile dell’Area “Architetture, standard e infrastrutture ha rappresentato 
l’opportunità, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, di 
continuare a partecipare alla membership “W3C”, per una durata dal 1 aprile 2017 
al 31 marzo 2018, in base alla quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00, IVA 
non applicabile; 

VISTA la determinazione n. 2 del 11 gennaio 2017 di “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2017”, con cui si autorizza la gestione provvisoria 
dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di costo mensile pari ad un 
dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’iscrizione in oggetto, pari a € 7.800,00, IVA 
non applicabile, come risulta dalla e-mail del 23 marzo 2017 dell’Area Contabilità, 
finanza e funzionamento, trova copertura in base ai seguenti impegni, assunti sul 
progetto OPEN DATA E OPEN GOVERNMENT (1.02.14.01), come di seguito 
indicato: 
• 1/2017/913/1, CEB.07.a.01.0027 (Altri servizi), per € 5.850,00, periodo che va 

dal 01/04/2017 al 31/12/2017; 
• 1/2017/913/2, SPA.D.01.02.003 (Altri Risconti attivi), per € 1.950,00, periodo 

che va dal 01/01/2018 al 31/03/2018. 
 

DETERMINA 

1. Di procedere al pagamento della quota annuale di iscrizione all’ERCIM – 
European Research Consortium for Informatics and Mathematics – pari a € 
7.800,00, IVA non applicabile, per una durata dal 1 aprile 2017 al 31 marzo 
2018, al fine di consentire la partecipazione dell’AgID alla membership “W3C” 
in qualità di membro affiliato. 

2. Di imputare l’onere complessivo, pari a € 7.800,00, IVA non applicabile, in base 
ai seguenti impegni, assunti sul progetto OPEN DATA E OPEN 
GOVERNMENT (1.02.14.01), come di seguito indicato: 
• 1/2017/913/1, CEB.07.a.01.0027 (Altri servizi), per € 5.850,00, periodo che 

va dal 01/04/2017 al 31/12/2017; 



 

 3 

• 1/2017/913/2, SPA.D.01.02.003 (Altri Risconti attivi), per € 1.950,00, 
periodo che va dal 01/01/2018 al 31/03/2018. 

 

Roma, 30 marzo 2017 

 

Antonio Samaritani 


		2017-03-30T15:51:00+0200
	ANTONIO SAMARITANI




